
 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 118 del 28/12/2012 1 

 
 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE  D’AOSTA                       REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Torgnon  

 

Comune di Torgnon - Commune de Torgnon 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

ORIGINALE  
ANNO 2012 

N. 118  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: RICORSO TAR VDA PROMOSSO DA G. CORONETTI - DETERMINAZIONI 
 

L'anno 2012, il giorno ventotto del mese di dicembre alle ore 15h30 nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sig. MACHET  Cristina  nella sua qualità di Sindaco e 
con l’assistenza del Segretario Glarey  Alexandre. 
 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
MACHET Cristina Sindaco Assente 
PERRIN Ivo Vice Sindaco Presente 
ENGAZ  Lorena     Assessore Presente 
PERRIN Davide Assessore Assente 
PERRIN Livio Assessore Presente 

 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MACHET  Cristina  nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  
 

 
 
 
 
 

 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 118 del 28/12/2012 2 

 
RICHIAMATO: 
  
- la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
- il vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 
- il vigente PRGC, le NTA e il Regolamento edilizio comunale; 
 
DATO ATTO che: 
 

� nel 2009 - 2010, a seguito di corrispondenza (prot n. 5389/09) e segnalazioni verbali del sig. Coronetti 
Sandro, il Comune di Torgnon veniva a conoscenza di una situazione di rischio di rovina (parziale) di 
un’immobile situato in loc. Berzin, di proprietà delle signore Micheline Vittaz, Olga e Lucia Dujany, e 
confinante con un immobile del suddetto sig. Coronetti; 

� dopo diversi tentativi di conciliazione delle parti, il comune aveva evidenziato ad entrambe che si trattava di 
questione di diritto privato, non interessante direttamente l’amministrazione comunale; 

� il sig. Coronetti Sandro presentava apposita DIA prot n. 2074/10, per la realizzazione di una staccionata 
delimitante l’area che lo stesso riteneva a rischio; 

� la suddetta DIA si basava su apposita deroga sindacale, in merito al Regolamento edilizio comunale, 
rilasciata con nota prot n. 2099/10 e principalmente motivata dalla situazione di pericolo; 

� successivamente alla realizzazione della staccionata, le signore Micheline Vittaz, Olga e Lucia Dujany 
provvedevano alla messa in sicurezza dell’immobile (in particolare, il tetto); 

� in base a quanto stabilito nei diversi incontri avuti tra le parti e ritenuto che non vi fosse più una situazione 
di rischio incombente, l’amministrazione comunale invitava quindi il sig. Coronetti a rimuovere il 
manufatto, essendo cessata la situazione legittimante la deroga, oltre che la possibilità, per il sig. Coronetti, 
di intervenire senza il consenso del comproprietario, in ragione della particolare situazione di pericolo (cfr. 
Codice civile); 

� il sig. Coronetti non provvedeva alla rimozione del manufatto, lamentando il fatto che permane ancora una 
situazione di rischio; 

� con nota 997/12 i comproprietari dell’area interessata dalla staccionata, per il tramite dell’avv. Nelva 
Stellio, sollecitavano la rimozione della stessa, evidenziando il loro dissenso al permanere di tale manufatto, 
in ragione dell’assenza di loro autorizzazione e della cessazione della situazione di pericolo; 

� l’amministrazione comunale procedeva quindi a sopralluogo, come da verbale datato 05.10.2012 a firma del 
Sindaco e del Responsabile ufficio tecnico; 

� il comune, con nota prot n. 3997/12, avviava il procedimento per l’abrogazione della deroga e 
l’annullamento della DIA; 

� con nota prot n. 4287/12, il sig. Coronetti trasmette le proprie controdeduzioni; 
� l’amministrazione comunale ha ritenuto di non accogliere le suddette controdeduzioni, in quanto, anche a 

seguito di confronto con il Responsabile dell’UTC, si confermava l’assenza di rischi diretti e immediati; 
� con nota prot n. 2099/12 si procedeva alla revoca della deroga di cui sopra; 

 
VISTO il ricorso in merito promosso dal sig. Sandro Coronetti presso il TAR VdA per l’annullamento del 
provvedimento comunale prot n. 2099/12; 
 
EVIDENZIATO  che: 
 

� il ricorso è stato proposto anche nei confronti delle contro parti interessate, signore Micheline Vittaz, Olga 
e Lucia Dujany; 

� a suo tempo i comproprietari Vittaz e Dujany non avevano provveduto ad impugnare la DIA; 
� il provvedimento comunale impegnato, pare comunque sufficientemente motivato, sulla base delle 

risultanze dei sopralluoghi operati dall’ufficio tecnico comunale; 
� trattandosi di un annullamento di una deroga, concessa in ragione di una situazione contingente, il 

provvedimento comunale impugnato non pare assumere particolare valore come “precedente” e pertanto 
non si rileva un pregnante interesse generale alla difesa dello stesso in sede giurisdizionale; 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 118 del 28/12/2012 3 

� nel frattempo l’amministrazione comunale è mutata e ritiene più opportuno evitare un coinvolgimento in 
questioni che paiono assumere una scarsa rilevanza rispetto agli interessi generali, la cui tutela compete, 
istituzionalmente, al comune; 

� la contingente situazione economica finanziaria dell’ente, costringe il Comune ad un severo contenimento 
della spesa corrente, compresa la spesa per contenziosi legali; 

 
RICHIAMATO, inoltre: 
 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 6/12 inerente l'approvazione del bilancio finanziario 2012/2014; 
- la deliberazione G.C. n. 15/12 di assegnazione quote di bilancio ai responsabili di uffici e servizi; 
 
A seguito di circostanziata discussione; 
 
ACQUISITO il parere di legittimità, di regolarità contabile e tecnica previsto dalla vigente normativa; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi mediante alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1. di non procedere alla costituzione in giudizio del Comune di Torgnon, relativamente al ricorso prot. n. 4930/12, 

promosso dal sig. Coronetti Sandro presso il TAR VdA; 
 
 
AG 
 
 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 118 del 28/12/2012 4 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
MACHET  Cristina  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  09/01/2013 al 24/01/2013, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 54 
del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Torgnon, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Elena Duroux 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                             
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Torgnon, lì 08/01/2013 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 


